REQUERIMENTO N.º 004/2017
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Assunto: Solicita convocação de reunião entre Procuradoria Geral, Representante do
INSS, Diretoria da CAPREMI, Comissões Permanentes desta Casa e partes
interessadas, para discutir o contexto do Regime Próprio de Previdência face a PEC
287.

Senhor Presidente,

Considerando que a proposta de migração do sistema próprio para o Regime

Geral de Previdência, já foi objeto de convocação de audiência pública nesta Casa, a
qual ocorreu em setembro de 2015; que ainda estão pendentes as justas reclamações
dos servidores públicos ativos e inativos, segurados da CAPREMI – Caixa de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itabela, que vivem
constrangimentos e incertezas em face do alto débito previdenciário acumulado do
Município perante o Sistema Próprio de Previdência; que das várias discussões
promovidas junto aos representantes das partes interessadas: servidores públicos,
aposentados e Governo Municipal, não foi alcançado um entendimento consensual, e,
neste momento em que o Congresso Nacional aprecia a PEC 287 – Reforma da
Previdência, fato de grande relevância para o contexto e redefinições quanto ao
funcionamento do Sistema Municipal de Previdência Social – CAPREMI, na forma
regimental REQUER à Mesa que após ouvido no Plenário, seja notificado o Poder
Executivo para que através de seus órgãos competentes promova uma reunião para a
qual sejam convocados a Procuradoria Geral, a Diretoria de Previdência da
CAPREMI, Entidades Sindicais dos Servidores Públicos e Comissões Permanentes
desta Casa.

A reunião requerida tem por objetivo discutir os rumos que a CAPREMI pode
tomar em face do contexto da Reforma da Previdência em nível Nacional, quando
novos critérios para concessão de benefícios serão reformulados.

Termos em que,

Pede e aguarda deferimento.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 22 de março de 2017.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador